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Rune Lehmann ¥ Mﬂ(ﬁf
Fra: Rikke Vinten Howitz [riho01@frederiksberg.dk]

Sendt: 12. marts 2013 13:13

Til: Koncern Miljg Feellespostkasse

Cc: Anne Stalk

Emne: Frederiksberg Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens planlagte offentlige

indsats pa jordforureningsomradet i 2013 og de naermeste ar
Vedhaftede filer: doc02747420130312125609.pdf

Hermed Frederiksherg Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens planlagte offentlige indsats pa
jordforureningsomradet i 2013 og de naermeste &r. Til orientering kan det oplyses, at kommunens By- og
Miljgudvalg den 11. marts 2013 godkendte hgringssvaret.

Venlig hilsen

Rikke Vinten Howitz e
Miljokonsulent | Civilingenigr ’ X] hitp:ifwww.frederiksberg.dk/C

Bygge-, Plan- og Miljgafdelingen
By- og Miljgomradet
Frederiksberg R3dhus

.

DK - 2000 Frederiksberg
Telefon: +45 3821 4104

www.frederiksberg.dk

12-03-2013



FREDERIKSBERG

Region Hovedstaden

Sendt til miljoe@regionh.dk

Den offentlige indsats efter Jordforureningsloven i 2013

Frederiksberg Kommune, Bygge-, Plan- og Miljgafdelingen har den 6.
februar 2013 modtaget et udkast til Region Hovedstadens planlagte of-
fentlige undersggelses- og afveergeindsats pa jordforureningsomradet i
2013 og de narmeste 3r. Den planlagte indsats kan kommenteres inden
den 16. marts 2013.

Frederiksberg Kommune har fglgende kommentarer hertil:

Frederiksberg Kommune har noteret sig, at regionens indsats pa Frede-
riksberg fortsat er meget begrasnset trods det faktum:

o At hele kommunen ligger i indvindingsoplandet til Frederiksberg
Vand A/S med indvinding af grundvand til drikkevandsproduktion
pd 2,5 mio. m® grundvand &rligt

e At hele kommunen er udpeget som et omrdde med szerlige drik-
kevandsinteresser eller et omrdde med drikkevandsinteresser

e At der er meget fglsom anvendelse i kommunen (Danmarks tast-
test befolkede kommune)

Regionen har den 29, oktober 2012 oplyst:

"Region Hovedstaden havde ved udgangen af 2011 gennemfart kortlaeg-
ningen af muligt forurenede grunde i 97 procent af omrdderne med saer-
lige drikkevandsinteresser. De sidste 3 % af ikke kortlagte OSD omrider,
herunder p8 Frederiksberg, er alle kendetegnet ved at have et stort antal
muligt forurenede grunde.

Region Hovedstaden forszetter sin systematiske kortlzegningsindsats og
forventer at gennemfare kortlaegningen af muligt forurenede grunde i
kommuner vest for Kebenhavn i perioden 2011-17. Umiddelbar derefter
planlazgges opsporingen af muligt forurenede grunde fortsat i Keben-
havns og Frederiksberg Kommuner.”

12. marts 2013
Dok.nr.: 2013/0003357-2
Sagsbeh: RVH/AS

By- og Miljgomrédet
Bygge, Plan og Miljg
R&dhuset

2000 Frederiksberg
www.frederiksberg.dk

Telefon 3821 4120
Direkte: +45 38214104
bpm@frederiksberg.dk

Telefontid:
Mandag-torsdag: 9-14
Fredag: 9-13

Personlig henvendelse:
Kun efter aftale



Regionens begrundelse for at kommunerne vest for Kgbenhavn, som ikke er beliggende i
omrader med seerlige drikkevandsinteresser, er prioriteret far Frederiksberg Kommune
er, at omrdder med den stgrste grundvandsressource, som er af bedst kvalitet, og med
feerrest forurenede grunde i indvindingsoplandene, kortlaegges faerdig forst.

Frederiksberg Kommune kan konstatere, at den offentlige indsats p3 jordforureningsom-
rddet samlet set, har veeret meget begraenset siden Region Hovedstaden i 2007 overtog
opgaven fra Frederiksberg Kommune.

Som naevnt indvinder Frederiksberg Vand A/S §riigt ca. 2,5 mio. m3 grundvand til drik-
kevandsproduktion. Det svarer til ca. 45 % af vandforbruget pa Frederiksberg. Det gvri-
ge drikkevand kebes af HOFOR Vand A/S. Hvis indvindingen 'pd Frederiksberg stoppes,
evt. grundet forurening, vil dette fgre til, at de 2,5 mio. m? drikkevand der produceres i
dag, skal kebes udefra og derved vil medfare gget drikkevandsindvinding i andre omra-
der. Derudover viser grundvandmodelberegninger, at et stop i indvindingen p& Frede-
riksberg vil fgre til stigninger i grundvandsspejlet centralt pd Frederiksberg pd op til 8-16
meter, hvilket vurderes at kunne 3 negative konsekvenser for bygninger i bdde Frede-
riksberg og Kgbenhavns kommuner (vand i kzeldre). P denne baggrund vurderer Frede-
riksberg Kommune, at det er i faelles interesse at @ge det offentlige aktivitetsniveau pd
Frederiksberg med henblik pd beskyttelse af grundvandsressourcen og arealanvendel-
sen.

Vi skal derfor anmode om et mgde med deltagelse af Region Hovedstaden, Frederiks-
berg Vand A/S og Frederiksberg Kommune, hvor vi uddyber vores synspunkter og disku-
terer mulighederne for en bedre samiet jord- og grundvandsbeskyttelse pa Frederiks-
berg.

Venlig hilsen _

o e

%skov Toftgaard

Miljgchef \
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Fra: Ditte Bering [ditt@fredensborg.dk]
Sendt: 7. februar 2013 14:15

Til: Koncern Milje Fellespostkasse

Ce: Susanne Prior Dronen; Malene Holm

Emne: Udkast til offentlige indsats i 2013 pa jordforureningsomradet
Til Region Hovedstaden, koncern Miljg;

Vi har modtaget udkast til den offentlige indsats i 2013 p4 jordforureningsomradet, hvortil vi nedenstaende
sp@rgsmal/bemaerkninger:

Bakkegardsvej 411 figurerer pa listen over undersggelser, der forventes igangsat indenfor de nasrmeste ar. Vi undrer os
umiddelbart over, at denne ejendom er med p4 listen.

Der blev lavet unders@gelser pa ejendommen, som er rapporteret i februar 2011. Herefter har regionen i mail af 7/2-2012
spurgt, om Fredensborg kunne udstede p&bud i sagen. Den 10/7-2012 sendte vi udkast til afgarelse om undersegelsespabud
efter §48 i JFL til ejer med kopi til regionen. Topdanmark er herefter kommet med bemaerkninger til udkastet idet de ikke mener,
at 50% reglen vedr. olietankens anvendelse er overholdt, og dermed at sagen ikke er omfattet af forsikringsordningen. Vi har
herefter sendt en principiel forespergsel til Milj@styrelsen i forhold til vurdering af 50% reglen. Denne forespergsel har vi netop
modtaget svar pa i gar. Pa baggrund af Miljgstyrelsens svar, skal vi nu vurdere, om vi ift forureningen i fyrrummet skal udstede
pabud efter §48 eller §40/41. Jeg kan videre oplyse, at virksomheden planlaegger at opfare en ny bygning og herefter nedrive
den eksisterende bygning (formentlig i 2014/15).

Desuden havde vi habet og troet, at undersegelser pa Mallevej 9 i Niva var med pa listen.

Venlig hilsen
Ditte Bering

Miljemedarbejder
miljoe@fredensborg.dk | dir. tIf. 72 56 59 20

Center for Plan og Miljg — Team Miljg
Fredensborg Kommune

Egevangen 3B | 2980 Kokkedal
www.fredensborg.dk

file://C\DOCUME-~1\hankri\LOKALE~1\Temp\SJ20130212104535291 [DOR1160506].HTM 12-02-2013



Rune Lehmann ki

Fra: Claus Frydenlund [tmfclf@gladsaxe.dk]

Sendt: 15. marts 2013 11:42

Til: Koncern Miljg Faellespostkasse; miljio@regionh.dk; Hanne Kristensen

Cc: Claus Frydenlund

Emne: Gladsaxe Kommunes bemaerkninger til Regionens udkast til offentlig indsats 2013 (
2013/01851 004 )

Vedhaftede filer: Gladsaxe Kommunes bemaerkninger til Regionens udkast til offentlig indsats 2013.pdf

Gladsaxe

munes bemaerkning

Hermed sendes til Gladsaxe Kommunes bemzrkninger til Regionens udkast til offentlig
indsats 2013.

(see attached file: Gladsaxe Kommunes bemerkninger til Regionens udkast til offentlig
indsats 2013.pdf)



!, Miljgafdelingen

Gladsaxe Kommune

| Radhus Allé 7, 2860 Spborg

| Telefon: 3957 59 32
E-mail: miljo@gladsaxe.dk

Region Hovedstaden
Koncern Miljg
Kongens veaenge 2
3400 Hillergd
12. marts 2013

Gladsaxe Kommunes bemaerkninger til Regionens udkast til offentlig indsats 2013
| Vi har modtaget regionens udkast "Oversigt over den forventede offentlige indsats i Region
I Hovedstaden pa jordforureningsomradet i 2013 og naermeste ar.”

! Det er med beklagelse, at vi igen ma konstatere at Gladsaxe Kommune ikke er prioriteret hgje-

( re. Pa trods af, at vi i hgj grad selv ggr en stor indsats for at beskytte vores grundvand mod
forureninger fra punktkilder. Vi har naturligvis forstdelse for, at regionen er ngdt til, at priorite-
re sine begraensede ressourcer. Vi kan tilfgje, at vi mener at de afsatte ressourcer langt fra er

tilstraekkelige til at beskytte grundvandet i Region Hovedstaden.

[
!
I
|
; Vi har noteret os, at regionen indenfor de kommende &r forventer at igangsaette undersggelser
j pa:

,‘ e 159-00186 Brudelysvej 1
? e 159-00250 Krogshgjvej 36, Novozymes

I! Mht. Brudelysvej 1, sa har kommunen, samt Q8, tidligere lavet undersggelser pa ejendommen.
f Vi stiller naturligvis alle vores data til radighed og vil bista regionen, safremt det matte gnskes.

Men hvad er det, der har medfgrt, at netop denne ejendom er interessant?

Forslag til indsats i Gladsaxe Kommune.
| afvaergen Sgborg Hovedgade 189 ca. 1,5 km NV for kildepladsen, er der fundet store maeng-

der klorerede stoffer, og der fjernes i gennemsnit 160 kg om aret, hvilket er ca. 30 gange mere
end det beregnede flux. Det betyder formentlig at der er vaesentlige uopdagede kilder i omra-

det.
Vi vil derfor opfordre regionen til, at undersgge omrédet naermere for at opspore disse even-

tuelle kilder.

e

J. nr. 09.08.05K08
Sag: 2013/01851 003



Vi har umiddelbart kendskab til fglgende nedlagt renserier, som ligger i umiddelbar naerhed af

omradet:
e Spborg Hovedgade 149
e Sgborg Hovedgade 153
¢ Sgborg Hovedgade 177
e Spborg Hovedgade 189-191
e Sgborg Hovedgade 200
e Tinghgjvej 41
e Buddinge Hovedgade 38/Radhus Alle 1
= Buddingevej 289/Kildebakkegards Alle 240
e Frederiksborgvej 180/Sgborg Hovedgade 220
e Solnavej 69

Derudover er der et enkelt renseri pa4 Seborg Hovedgade 221, som stadig er i drift.

Endelig er der en raekke andre nedlagte renserier i omradet, som fremgar af bilag 1.

Boringerne B106 og
Bi1Zer
injektionsboringer

d &

Boringeme B104 og B109 er
afvasrgeboringer

Har | spgrgsmal til sagen, er | velkomne til at kontakte mig pa telefon 39 57 59 320.

Med venlig hilsen

Claus Frydenlund
Miljgchef

J. nr. 05.08.05K08 2
Sag: 2013/01851 003
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Rune Lehmann

Fra: Bodil Lund Backer [bodil.lund.bocker@herlev.dk]

Sendt: 15. marts 2013 09:55

Til: Koncern Miljg Fzellespostkasse

Emne: Herlev Kommunes bemaerkninger til udkast til den offentlig indsats pa

jordforureningsomradet 2013
Vedhzeftede filer: 163_2013_26134_Herlev_Kommu nes_bemaerkninger_til_regionens_udkast_.pdf

Hermed fremsendes Herlev Kommunes svar pa Regionens udkast til den offentlig indsats pa
jordforureningsomradet. Brevet har vaeret politisk behandlet og godkendt pd TMU made den 14. marts
2013.

Med venlig hilsen

Bodil Lund Bgcker

Natur og Miljg

Herlev Kommune

Herlev Bygade 90

2730 Herlev

TIf. 4452 6441
Bodil.Lund.Bocker@herlev.dk

| 1> Vandret lo otij
R b

b%l'ﬂsnk pd miljvet og print ikke denne ¢-mail medmindre det er nodvendigt

15-03-2013



Herlev
Kommune

Herlev Bygade 90 = 2730 Herlev

15. marts 2013
Journalnr. 163-2013-4573
Region Hovedstaden CPR/CVR
Att.: Koncern Miljo
miljoe@regionh.dk

Svar pa regionens planlagte indsats pa jordforureningsomridet i 2013

Region Hovedstaden har med brev af 6. februar 2013 anmodet om Herlev
Kommunes kommentarer til den offentlige indsats efter jordforureningsloven.

Herlev Kommune kan igen i 4r konstatere, at regionen fortsat ikke prioriterer
oprensning af forurenede ejendomme i Herlev Kommune.

Herlev Kommune finder den manglende indsats uacceptabel og at regionens
indsats slet ikke svarer til problemernes omfang.

Konkret finder Herlev Kommune det uacceptabelt, at regionen ikke prioriterer en
indsats pa Tornerosevej 58, Herlev Hovedgade 15-17 og beskyttelse af
indvindingen af drikkevand pa Kildeplads XIII.

Ud over forurening af drikkevand har regionens utilstrackkelige indsats vasentlige
og voksende gkonomiske konsekvenser for Herlev Kommune, borgere og
virksomheder. Se n&ermere beskrivelse nedenfor.

Tornerosevej 58:
P& Tornerosevej 58 1a der i 50’erne og 60 erne et firma, som forhandlede
tetrachlorethylen (PCE) til renserier.

Ifolge Kabenhavns Amts undersegelse fra 2005, lgber forureningsfanen fra
Tomerosevej 58 tet forbi Elverhgjen Skole. Indtil 2007 anvendtes ejendommen til
Klub Elverhgjen. Herlev Kommune har varet nedt til at remme klubben pa grund
af forureningen og bygge en ny institution til 11 mio. kr.

Pa sigt truer forureningen saledes bade indeklimaet pa Elverhgjen Skole og den
eksisterende vandindvinding pé Kildeplads XIII

Herlev Hovedgade 15-17:

Pd Herlev Hovedgade 15-17 er der en omfattende forurening med trichlorethylen
(TCE), som er spildt i forbindelse med affedtning af metal. Forureningen er meget
tet pa Kildeplads XIII.

Herlev Kommune  www.herlev.dk » Hovednummer tIf. 4452 7000 « CVR 63640719



Kildeplads XIII:
Kildeplads XIII's indvinding er i ajeblikket nedsat fra 1,4 mio. til 400.000 m>/ar
da den sydlige del af kildepladsen er forurenet med klorerede oplesningsmidler.

2

Den reducerede indvinding giver problemer med stigende grundvandsstand i det
nerliggende boligomrédde med indtrazngende grundvand i keldre og
oversvemmelse af et parkomrade.

Kan vandindvindingen ikke genoptages i fuldt omfang, kan det fa store
okonomiske konsekvenser for bide grundejere og kommunen.

Erhvervskvarteret ved Marielundvej i Herlev
12006 gennemforte Herlev Kommune en screening af samtlige ejendommes
byggesager i erhvervskvarteret for potentielle tidligere forurenende virksomheder.

Pé grundlag af kortlegningen blev ejendomme med en potentiel forurenende
aktivitet, udtaget til nzermere undersogelse. Resultatet er tidligere fremsendt til
regionen i rapporten: Omradefornyelse af Erhvervskvarteret ved Marielundvej —
Forureningsundersegelse - fase 1. Screening af kendskab til forurening.

Pa baggrund af ovennavnte kortlegning synes Regionens igangvarende
afvaergeindsats pa fa enkelte ejendomme i Erhvervskvarteret at have en begranset
miljoeffekt. Efter Herlev Kommunes vurdering er der behov for, at Region
Hovedstaden snarest tager initiativ til et samarbejde mellem Region Hovedstaden,
Herlev Kommune og HOFOR om en falles effektiv og koordineret plan for
indsatsen i hele omridet.

Endvidere skal Herlev Kommune bemzrke, at det er af afgerende betydning, at den

igangvaerende afvaergepumpning pa % mio. m® i omradet omkring Kildeplads VIII
opretholdes, idet grundvandet er tat pa terran.

Venlig hilsen

Jesper Raad Petersen
Natur og Miljechef

Herlev Kommune « www . herlev.dk » Hovednummer tIf. 4452 7000 « CVR 63640719



Page 1 of 2

Sif Madsen

Fra: Jens Kromose [jfkromose@hotmail.com]

Sendt: 16. marts 2013 23:48

Til: Koncern Miljg Feellespostkasse

Emne: FW: VS: haeringssvar region Hovedstadens indsats jordforurening FRIST | DAG

Vedhzeftede filer: heringssvar regionH jordforurening UDKAST.doc

Til miljg, Region Hovedstaden
miljoe@regionH.dk

Til Miljg, Region Hovedstaden

Jeg sender hermed hgringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening, Hillergd til
jordforurening

Med venlig hilsen

Jens Kromose
DN Hillergd

From: soechting@mail.dk

To: jfkromose@hotmail.com

Subject: VS: hgringssvar region Hovedstadens indsats jordforurening FRIST | DAG
Date: Fri, 15 Mar 2013 10:22:53 +0100

Keere Jens!

Jeg haber, du tager dig af afsendelse af heringssvar — der er frist i dag ("inden d. 16. marts”)

k.h. vera.

Fra: Vera Sgchting [mailto:soechting@mail.dk]

Sendt: 13. marts 2013 23:10

Til: Jens Kromose'

Emne: SV: hgringssvar region Hovedstadens indsats jordforurening

Ups! Tak for hjzelpen!

k.h. vera.

Fra: Jens Kromose [mailto:jfkromose@hotmail.com]

Sendt: 13. marts 2013 22:44

Til: Vera Sgchting

Emne: RE: hgringssvar region Hovedstadens indsats jordforurening

Kaere Vera
Der mangler vist en vedhaeftet fil ??

MVH Jens K

18-03-2013
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From: soechting@mail.dk
To: jfkromose@hotmail.com
Subject: hgringssvar region Hovedstadens indsats jordforurening

Date: Wed, 13 Mar 2013 22:13:26 +0100
Keere Jens!

Har haft mit udkast ude i gruppen, fik suppleret med en seetning og sender nu til dig — s& haber jeg, du mener
at kunne sende det. DER MANGLER DATO!!!

k.h. vera.

18-03-2013



Hillerad Afdeling o
v/iJens Kromose, hilleroed@dn.dk 48210834/24214831

Danmarks
Naturfredningsforening
Hillerad, d.

Region Hovedstaden
Koncern Miljg
Kongens Veenge 2
3400 Hillergd

milioe@regionh.dk

Horingssvar/bemaerkninger til Udkast til Oversigt over den forventede offentlige
indsats i Region Hovedstaden pa jordforureningsomradet i 2013 og naermeste ar

Vi har i Danmarks Naturfredningsforening, Hillerad, med interesse leest Udkast til Oversigt
over den forventede offentlige indsats i Region Hovedstaden pa jordforureningsomradet i
2013 og neermeste ar.

Vi finder omfanget af forurenede grunde bekymrende og anerkender, at der foreligger en
narmest uoverkommelig opgave for regionen med at kortlaegge og oprense grundene.

Der neevnes, at ogsa projekter, der ikke er navnt i oversigten, kan nyde fremme. Det ser
vi gerne, da der kan vise sig nye muligheder for forureningsbekaempelse, ligesom der kan
opsta situationer, som kraever akut indsats.

| oversigten over grunde, som pataenkes overvaget, savner vi Collstropgrunden, Jespervej
26, Hillerad. Der skgnnes i Miljgstyrelsens notat af 22. december 2010 at veere ca. 35
tons arsen, ca. 5 tons krom og ca. 7 tons kobber pa denne grund, sa her er tale om en
staerkt forurenet grund. | de senere ar har der veeret flere tilfeelde af ekstremt kraftige
regnskyl, og det forventes, at sadanne regnskyl vil blive stadig hyppigere som fglge af
klimaasndringerne. Netop ved ekstremt kraftige regnskyl er der stor risiko for spredning af
forureningen, bade gennem overfladevand og ved sget pres pa grundvandet. Derfor er
det ngdvendigt med hyppig overvagning, indtil grunden kan renses.

Danmarks Naturfredningsforening, Hillerad opfordrer derfor til, at Collstropgrunden,
Jespervej 26, Hillerad, saettes pa listen over grunde, der skal overvages.

Med venlig hilsen

Jens Kromose
Formand DN Hillerad



